2023 年 11 月 24 日

各 位

会 社 名 H E R O Z 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 C E O 林  隆 弘

 （コード番号：4382東証スタンダード市場）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O 森  博 也

 (TEL  03－6435－2495）

株式会社エーアイスクエアの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、株式会社エーアイスクエア（以下「エーアイスクエア」といいます。）の株式を取得すること

を決定し、本日株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせします。

記

１．株式の取得の理由

 当社は、「AI 革命を起こし、未来を創っていく」ことをビジョンとして、人々の生活が便利に楽

しくなるように、BtoC および BtoB 領域で AI を活用したサービスを提供しております。

 また、グループ戦略として「AI SaaS」を掲げ、グループ内に蓄積された AI 関連技術や、

SaaS、セキュリティ関連の知見を活用し、AI ソリューションを SaaS 型で市場に提供し、AI の社

会実装を推進しております。

 近年、AI 市場においては、OpenAI 社による「ChatGPT」リリースに端を発し、国内外におい

て、大規模言語モデル（以下、「LLM」という）を含む AI 関連での急激な技術革新・投資拡大が進

んでおります。今後、LLM を含む先端 AI 技術がさらに社会に浸透・実装され、その力を通じて各

業界で既存の業務プロセス・ビジネスモデルに抜本的な改革が生まれると見込んでおり、当社では

この潮流を「AI トランスフォーメーション（AIX）」と呼んでおります。

 このように、AIX に関する需要が拡大していくことが見込まれる中で、当社は LLM を事業戦略

の軸に据え、生成 AI に関する積極的な研究開発や、LLM を活用した SaaS 型サービスの展開を推

進しております。2023 年 9 月には、LLM を活用した AI アシスタント「HEROZ ASK for

Enterprise」を発表し、提供を開始しました。

 エーアイスクエアは、「最先端の自然言語処理 AI による業務の高度化の実現」を掲げ、機械学習

やディープランニングを自然言語処理へ応用し、コンタクトセンター領域において、自動応答シス

テムや自動要約・分類システムをはじめとする業務自動化ソリューションを展開しております。

 また、コンタクトセンター領域における周辺サービスとして、高度な AI 開発力やサービス実装

のノウハウを活かし、AI モデルの作成や、業務の高度化に向けたコンサルティング等のサービスも

展開しております。

 コンタクトセンターの運営業務と、AI による業務の自動化・学習は非常に親和性が高く、業務精

度の向上や作業の効率化、人件費等のコストの大幅な削減等が見込まれることから、当領域での高

度な AI ソリューションに対する期待感・需要も高まっております。

 こうした状況において、当社は、「エーアイスクエアが提供するコンタクトセンター領域のサー

ビス」×「当社が保有するコア AI の開発技術や、LLM の活用ノウハウ」を通じて、コンタクトセ

ンター領域・業界における AIX をさらに推進することにより、AI 革命を巻き起こすべく、エーア

イスクエアの株式の取得を行い、子会社化することを決定いたしました。

２．異動する子会社（エーアイスクエア）の概要

（１） 名 称 株式会社エーアイスクエア

（２） 所 在 地 東京都千代田区岩本町三丁目 9 番 3 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 石田 正樹

（４） 事 業 内 容 AI を活用した各種 IT サービス提供およびコンサルティング

（５） 資 本 金 239 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2015 年 12 月１日

（７） 大株主及び持株比率

株式会社ブロードバンドタワー 42.6%

日本郵政キャピタル株式会社 29.4%

株式会社メディアドゥ 18.3%

石田 正樹 5.7%

荻野 明仁 4.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年６月期 2022 年６月期 2023 年６月期

 純 資 産 122 百万円 165 百万円 93 百万円

 総 資 産 163 百万円 192 百万円 128 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 576.00 円 728.16 円 414.05 円

 売 上 高 387 百万円 346 百万円 340 百万円

 営 業 損 益 △12 百万円 △54 百万円 △68 百万円

 経 常 損 益 △7 百万円 △54 百万円 △68 百万円

 当 期 純 損 益 △7 百万円 △56 百万円 △71 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △35.79 円 △248.34 円 △314.10 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 株式会社ブロードバンドタワー

（２） 住 所 東京都千代田区内幸町二丁目 1 番 6 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 CEO・藤原 洋

（４） 事 業 内 容
コンピュータプラットフォーム事業

メディアソリューション事業

（５）
上場会社と当該会社

と の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係について該当事項はありません。

（１） 氏 名 株式会社メディアドゥ

（２） 住 所 東京都千代田区一ツ橋一丁目 1 番 1 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO・藤田 恭嗣

（４） 事 業 内 容
電子書籍流通事業

戦略投資事業

（５）
上場会社と当該会社

と の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係について該当事項はありません。

（１） 氏 名 石田 正樹

（２） 住 所 東京都文京区

（３）
上 場 会 社 と 当 人

と の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係について該当事項はありません。

（１） 氏 名 荻野 明仁

（２） 住 所 東京都練馬区

（３）
上 場 会 社 と 当 人

と の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係について該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
113,531 株

（議決権の数：113,531 個）

（３） 取 得 価 額

契約上の守秘義務により非公表とさせていただきます。

なお、取得価額につきましてはエーアイスクエアの事業計画を踏ま

え、当社取締役会にて慎重に妥当性を精査したうえで決定しておりま

す。

（４） 異動後の所有株式数

113,531 株

（議決権の数：113,531 個）

（議決権所有割合：50.1%）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 11 月 24 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年 11 月 24 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 11 月 30 日（予定）

６．今後の見通し

 当社は、2023 年 11 月 30 日にエーアイスクエアの株式取得及び連結子会社化を予定しております。当

社の 2024 年４月期の通期連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、今後公表すべき事項

が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上